^a Cuncta apparet & præsertim in epist. Borrom. ad Legatos, 6. Aug.

& in memoria Legat. epist ad Borrom. 4. Septemb. & in aliis Borrom. ad Legat.

26. & 30 Septemb 1562.

^b Arcane notæ Vicecomitis ad Borrom.

24. Septemb. 1562.

1562.

des feruentesque perstitissent : illi fuisse grates à Guerrero personutas ob operam oblatam, responsumque, ipsos inter se de negotio acturos. Postea verò statutum fuerat, ut sex eligerentur, qui opportuniora adnotarent, connumeratis etiam inter sex illos eodem Guerrero, Archiepiscopo Massanensi, & Segouensi Episcopo : cum obstatit ne id fieret Martinus Corduba Episcopus Durtoensis, affirmans, eam esse Drascouizij technam, non correctæ disciplinæ desiderio, sed quod ipsorum manibus in angustias redigeretur Pontifex, adeoque concessio Calicis, eorumdem sententiæ ac voto contraria, extorqueretur.

12 Cognouit ex his Pontifex, à cunctis aut optari morum correctionem in Synodo statuendam, aut id simulari, ut ageretur cum ipso è veluti machinâ deterrito, ex altiori quasi loco : quapropter mutato consilio statuit simul egregio illo opere religionis studiosis gratificari, simul eam molem euertere politicæ calliditatis. Variis igitur litteris respondit ⁱ aliis suo nomine & etiam chirographo scriptis ad principem Legatorum, aliis Borromæi nomine ad cunctos Legatos, in hanc sententiam : Nonnisi paulò anteà nouo postulato Episcopum Antisiodorensem Oratorem Gallicum à se petuisse, ut haberetur dilatio. Responsum à se, Synodum esse liberam, adeoque id ab ea petendum. Verùm se Legatis significare, optari à se, ut fortiter ac sollicitè definitiones morumque leges peragerentur, pro eo quod diuinum obsequium ac recta ratio postulabant post tot inutiles moras. Volumen Cæsaris, & sanctiones habitas in Gallico conuentu, attentè perlecta à se fuisse; & ea pariter, quæ ex rebus postulatis Legati scripserant, videri sibi posse concedi. Se quod illis Principibus nationibusque satisficeret, indulsisse ultra Legatorum consilium, per ea quæ in apposito scripto præbebantur. Vbi Oratores ne his quidem acquiescerent, se Legatis ipsis, ac præcipue Mantuano permettere, ut illos limites, quantum vellent, transilirent, dummodò sine detrimento Sedis Apostolicae. Si præterea iterum vgerentur à Cæsariam, ut integrum volumen illud in generali conuentu legi sinerent, illud etiam haud recusandum, dummodò id fieret ab ipsis non tamquam ea ita proponentibus, ut cogerentur Patres ad ferenda suffragia de singulis tam multorum capitum, & quorum aliqua videbantur absurdissima; sed tamquam merè significantibus, quod designarentur Præsules ex variis nationibus, qui illa perpenderent, atque inde sumerent illud solum, quod trutinâ & vrñâ dignum animaduerterent.

13 Super iis etiam morum emendationibus, quæ à Legatis Pontifici ostensæ

ⁱ Die 30. Septembris, &
12. Octob.
1562.

1562. ostensæ fuerant tamquam à Patribus communiter expetitæ , is responsa reddidit , illarum plurimis consensu præstito : & quamquam id videretur Pontifici , sicuti pariter Legatis , non modò sufficiens , sed amplum ; tamen in vniuerso negotio facultatem imperitiit Mantuano eos fines transcendendi . Affirmavit , se illi omnino confidere , solumque vniuersè dignitatem Sedis Apostolicæ commendare , & celereim illius pij operis exitum .

*k. 3. Octo-
bris 1562.*

Scripsit præterea Pontifex ipse peculiarem epistolam ad Simonettam^k , in qua narrauit , visam à se fuisse illius sententiam de iis quæ à Cæsare conuentuque Gallico proponebantur , ac de ceteris ad morum reparationem spectantibus ; & eiusdem pio studio laudato , suâque ipsi commendatâ dignitate , hæc addidit : *Ceterum quod melius videbitur , agatis . Nostra enim opera numquam deerit in iis sedulò perficiendis , qua diuino obsequio , publica utilitati conferre censebuntur . Si articulus de obligatione residendi absque graui certamine absolu nequit , in nobis reponatur . Nam quocumque iure mansio precipiatur , efficiemus ut suam quisque apud Sedem resideat , ne Cardinalibus quidem exceptis . Quod spectat ad Cæsaris librum : placet ut is Patribus legatur ; sed legatur simul eiusdem Cæsaris epistola , in qua multa nobis remittit . Postremò adiecit : Vos plurimum hortamur , ut in hoc pium opus constanter incumbatis ; cuius felicem exitum vobis post Decum referemus acceptum , ac precipue Mantuano .*

Sed quoniam à Suaui nouis semper iictibus claus ille defigitur ¹⁴ lectorum animis , quod Synodo facultas non inesset ne latum quidem vnguem transgrediendi eos limites , qui de quovis arguento à Pontifice diserte præscribebantur ; atque huiusmodi persuasio iam usque à Synodi tempore radices egerat in complurium animis , præter ea quæ ad postremos menses pertinent , quo tempore agger apertus est amni præualido emendationum , & libertas innumeris argumentis clarè patuit ; aliquas hæc delibandas adiiciam ex certis contrariis probationibus , quas subinde fusius adducam . Paucis elapsis hebdomadis , postquam Pontifex ea quæ diximus adnotauit super articulis sibi propositis à Legatis , hæc illis verba Borromæus scripsit^l : *Note in quedam emendationis capita eâ solùm causâ missæ sunt , ut quid sentiat Pontifex , innotescat ; qui tamen cuncta in vestra prudentia omnino reponit , satis certus , rem ex communi consensu & satisfactione perfectum iri . Verum quidem est , Legatos eâ facultate diu parcius vlos fuisse ; & animaduersâ rerum grauitate , eas non anteà proposuisse , quām Pontificis mentem cognoscerent : sed hoc ipsum postremò ob diserta & iterata Pij iussa omiserunt , quem-*

*114 No-
vemb. 1562.*

quemadmodum palam fiet. Interim ad rerum seriem revertamur,

15 Legati responsis acceptis contenti ^{1562.}, quem festinè atque arcane in opus incubuere, nec necesse illis fuit integrum Cæsaris volumen in conuentu recitare, nec ibi publicum habere deleatum eorum, qui illud expenderent; sed absque strepitu, & reliquis insciis, rem Simonetæ de more commiserunt, adiectis quatuor solùm ministris, ad huiusmodi negotia adhiberi solitis, qui fuerunt Castanea, Boncompagnus, Paleottus, & Castellus. In his nec mentis vigor, nec prudentia, nec fides desiderari poterat; ex quibus postrema dos ut maximè necessaria est, ita difficillime dignoscitur, adeoque ratißima est, si non re ipsa, opinionis certè firmitate. Et iam post multa consilia animaduersionesque, Legatis in promptu erant res publicè proponendæ Patribus & Oratoribus tam expedita, aut saltem postulata morum correctione: cum omnes homines ad illius curandæ laudem aspirent, complures ad utilitatem, quod ab aliis obseruetur, pauci ad præstantiam, quod in seipsis eluceat.

C A P V T XII.

Articuli de Ordinis Sacramento minoribus Theologis propositi.

Leges ipsis præscriptæ in rerum ac temporis partitione. Sententia Salmeronis, Sotii, & Cornelij. Questio orta: Num Episcopi superiores sunt Sacerdotibus iure diuino. Cura Legatorum in ea restinguenda, ne altera de mansione resurget. Obiecta ad id difficultates. Tria excogitata consilia, quod altera præcideretur.

Quanto acrius Oratores, impulsis ad aliud opus Patribus, moras interponebant dogmatum definitioni, tanto maiori studio Præsides eas sollicitare conabantur, satis gnari, ante ipsius confectionem non posse nisi violentâ morte consilium solui, at post illam, ex arbitratu, non ex necessitate duraturum. Quapropter eodem die, quo aduenerant Oratores dilationem petituri, Legati minorum Theologorum studio commiserant septem nouatorum articulos de Ordinis Sacramento, & hi fuerunt:

1. Ordinem non esse Sacramentum, sed certum quendam ritum eligendi & constituendi ministros verbi & Sacramenti.
2. Ordinem non modo Sacramentum non esse, sed esse quamdam fictionem humanam, excogitatem ab hominibus rerum Ecclesiasticarum imperitis.

a 18. Se-
ptemb. vi in
Aëris Arcis
Romanæ.

Pars III.

A a

3. Ordin-

1562.

3. Ordinem unum solum Sacramentum non esse & Ordines infimos ac medios non tendere tamquam gradus ad Presbyteratum.

4. Nullam esse Hierarchiam Ecclesiasticam; sed omnes Christianos aquæ Sacerdotes esse: atque ad iussum & executionem requiri, ut magistratus ad vocetur, & populus assentiatur; cum vero qui semel Sacerdos fuit, posse laicum euadere.

5. In novo Testamento non esse Sacerdotium visibile & exterius, nec ullam spiritualem potestatem sine ad consecrandum Corpus & Sanguinem Domini, sine ad offerendum, sine ad absoluendum à peccatis coram Deo; sed solum munus ac ministerium predicandi Euangeli, & qui non predicant, absolutè Sacerdotes non esse.

6. Vocationem non modo non requiri ad Ordinum collationem, sed perniciosa & contemnendam esse; similiter & cunctas reliquias ceremonias: & per Ordinationem non dari Spiritum Sanctum, ac proinde frustra Episcopos in ea dicere: Accipite Spiritum Sanctum.

7. Episcopos non esse Presbyteris superiores, nec habere potestatem ordinandi; vel si eam habent, esse illis cum Presbyteris communem, & Ordines ab ipsis collatos sine populi consensu irritos esse.

In gratiam breuitatis, quæ non modò parcit tempori, sed offendicula minuit, adeoque vim habet ad expedienda negotia non majori solum numero, sed meliori etiam exitu, duo sunt præscripta^b: alterum, Ut non omnes Theologi de omnibus articulis differerent: sed qui differerent, in sex classes diuiderentur, quarum quælibet ex omni Theologorum genere constaret, hoc est, ex Pontificiis, ex missis ab aliis Principibus, ex Regularibus & non Regularibus, ex Italio & Transmontanis; atque ut proprium illius classis munus eset adhibere studium, ac loqui super articulis ipsi destinatis..

Alterum fuit, singulis in dicenda sententia iterum claustra figere semihoræ, quod spatium capax censemebatur omnium quæ ad rem facerent, vbi omnia inutilia resecarentur. Atque ad id inculcandum Præsides mouerat responsum à nobis memoratum Pontificis, qui festini exitus appetens, questus fuerat, suos Theologos præscriptis ad id legibus restitisse. Sed per hæc omnia effectum non est, vt ea temporis præscriptio custodiretur. Etenim nec dicturi sententiam æquo animo patiebantur, laboriosissimos charissimosque ingenij partus silentio suffocari; nec Legatis, vbi ad opus deuentum est, placuit signum edere, quo argueretur, in ipsis aut audiendi lasitudinem, aut festinationem absoluendi præposse studio exactè perpendendi cælestium mysteriorum sanctiones.

^c Extant cum-
ta in Dia-
rio.

Primus vniuersalis Theologorum cœtus die 25. Septembris^e ha-
bitus

bitus est. Interfuere Legati, Oratores Cæfarei, Gallici, Lusitanus, Veneti, & Heluetius, tres Patriarchæ, duo de viginti Archiepiscopi, centum quadraginta sex Episcopi, duo Abbates, quinque Regularium summi Moderatores, octoginta quatuor Theologi, compluresque Doctores ac viri nobiles cum plurima aliorum frequentia. Verba fecerunt de primis tribus articulis, primæ Theologorum classi destinatis, tres ex ipsa, Alfonsus Salmeron, Theologus Pontificius, Ferdinandus Bellosilius, & Didacus Payua, vterque Clericus sacerdotalis, missi alter à Philippo, alter à Sebastiano Rege. Salmeronis oratio in Diario recensita, fuit huiusmodi: *Sacrificium ac Sacerdotium non solùm inter se connecti, sed seiungi non posse, adeoque alterius doctrinæ doctrinam alterius meritò succedere.* Lutherum ad euertendam Ecclesiam negasse Ordinem Sacramentum esse. Ordinis nomine varia significari; modò rerum dispositio nem, quemadmodum illud usurpat S. Augustinus lib. 19. de Ciuitate Dei; modò gradum eminentem in Ecclesia: ita distinguimus à Diaconatu Presbyteratum, & ab hoc Episcopatum: modò cærimonias, per quas confertur potestas in eadem Ecclesia, sicuti definitur à Magistro Sententiarum. Ordinem secundum hanc postremam significationem esse Sacramentum, aduersus quām in primo articulo affirmabatur. Fuisse institutum à Christo, ex doctrina sanctorum Patrum, & declaratione anteaetæ Sessionis, illis verbis, à S. Luca relatis capite 22. *Hoc facite in meam commemorationem:* & in iis adhibitam à Christo fuisse peculiarem cærimoniam, ut Caietanus explicabat. Alteram potestatem impetratam fuisse à Redemptore Apostolis tamquam Sacerdotibus, cūtus meminit S. Ioannes capite vigesimo, cum impressione characteris, vñquæ peculiaris cærimoniaz, dum sufflavit in ipsos; quā sufflatione illis eam potestatem impressit, ex Augustini sententia; & hanc esse potestatem in corpus mysticum Christi, sicut altera est in corpus verum. Denique cūm id peregit, quod habetur in postremo capite S. Lucæ, vbi dicitur, *Eduxit eos foras, & benedixit eis,* fuisse à Christo constitutos Episcopos, quod affirmant S. Augustinus, & Clemens Romanus in libro octavo Apostolicarum traditionum; atque id etiam argui, quoniam cūm eos ad Euangeliū prædicandum Christus misisset, oportebat vt nouam ipsis auctoritatem daret, & hanc esse Episcopalem; ac proinde in præsentia cūm Episcopi creantur, ipsis dici: *Ite ad prædicandum.* Præterquam quod cūm eos Christus benedixit, infusam illis fuisse qualidam gratiam, maximè additâ manuum elatione.

1562. Palam etiam fieri, Ordinem esse Sacramentum in Diaconatu: nam in sexto Actorum dicitur: *Non est equum nos relinquare verbum Dei, &c.* in quo loco discernitur integra Diaconi creatio cum cæremonia & impositione manuum, unde impressa fuit gratia, ut constat de Stephano, de quo legitur, *Erat plenus Spiritu Sancto, & predicabat*. Idque confirmauit variis S. Pauli dictis ad Timotheum & Titum: Diaconos non institui ad ministrandum, sicuti volebant haeretici, mensæ terrenæ, sed cælesti: siquidem quod destinarentur ministerio terrenæ, opus non erat, ut qui Ordinem conferebant, ieunarent, eisque manus imponerent, & ut iij Diaconi Spiritu Sancto replerentur. Electos itaque fuisse Diaconos illos ad Eucharistiam ministrandam; quod declarabant Clemens, Euaristus, Ignatius Martyr, Cyprianus, Hieronymus, Synodus Neocæsariensis, & Beda. Et quamquam quidam Canones sexti Concilij eorum institutionem referant ad ministerium viduarum mensis præstandum, eos Canones ab Ecclesia non fuisse receptos. Idem ille de Episcopatu stabiliuit: Etenim simile ieunium ac manuum impositione leguntur in Actis Apostolicis usurpata erga Paulum & Barnabam, dum instituebantur Episcopi, iis verbis: *Ite, predicate*: & postea narratur, per ciuitates constitui ab ipsis presbyteros, quod Episcoporum munus est. Probavit, Ordinem esse Sacramentum effato S. Pauli ad Timotheum: *Noli negligere gratiam, qua in te est, & qua data est tibi per prophetiam cum impositione manuum Presbyterij*. Et ad eundem: *Vt resuscites gratiam Dei, qua est in te per impositionem manuum mearum: at nemini citò manus imponas*. Idem corroborauit traditionibus Concilij IV. Carthaginensis, Florentini, & Tridentini sub Paulo, Clementis, Innocentij Primi, Gregorij, & Innocentij III. Pontificum, SS. Dionysij, Augustini, & Hieronymi.

Ostendit postea variis testimoniosis, per collationem Ordinis imprimi Characterem. Ut euinceret Ordinem non esse meram electionem ministrorum verbi, sicuti dicebatur in primo articulo, aut fictionem humanam, sicuti in secundo, sed esse Sacramentum, & Characterem impressum ab Ecclesia ex diuina facultate, quartum articulatum ingressus est, tertio reliquis suæ classis relicto; confutauitque eos, qui dicerent, Presbyteros ac Diaconos à laicorum magistratu posse constitui, cum eorum potestas naturam supereret, spectetque ad munus pascendi, quod Petro commissum est; atque idcirco id interdictum fuisse populo in octavo Concilio in Laterano, & in Florentino. Quod si quando eos elegerat populus ex concessione Apostolica, id peractum sicuti Petrus dixit, *Eligite inter vos.*

vos. Et alibi; Ut habeant bonum testimonium. Populum igitur adesse electioni, & testimonium ad electionem proferre; id verò siebat quò libentior obtemperaret, sed vis confirmandi penes Ecclesiam solum erat.

6 Insumpto biduo à Theologis primæ classis in dicenda sententia, datus est loquendi locus secundæ classi, in qua primus erat Petrus Sotus Dominicanus, Theologus pariter Pontificius: dicta ab illo de quarto & quinto articulo in Diarium quoque relata sunt, quorum hæc summa: *Esse in Ecclesia Hierarchiam, nimirum, potestatem ac prerogativam gubernandi, dicente Apostolo: Obedite Præpositis vestris. & alibi: Attendite vobis, & uniuerso gregi, in quo vos posuit regere Ecclesiam Dei.* Explicari hanc Hierarchiam à S. Dionylio; eam videlicet esse sacrum quemdam Principatum ex imitatione cœlestis. Quemadmodum ille in tres Angelorum gradus est partitus; ita quoque hanc diuidi in Episcopos, in Presbyteros, & in Ministros, sicut exponit idem Dionysius, præsertim capite tertio & quinto, ostendens, quo pacto inferiores etiam Ordines ad eiusmodi Sacramentum pertineant. Cum his consonare quæ pronuntiantur Apostolus: *Ad consummationem Sanctorum, ad opus ministerij, quosdam quidem dedit Apostolos, &c.* non igitur Christianos omnes esse Sacerdotes, sicuti continebatur in articulo expenso. Nihil his obstat ea sancti Petri verba, quibus appellat cunctos Baptismo ablutos *genitum sanctum, Regale Sacerdotium;* ibi enim sermonem esse de Sacerdotio mystico ac spirituali, non de proprio & corporali. Baptismum esse Sacramentum quo renascimur, non quo potestas nobis conferitur. Atque ut in ordine naturæ, ita in ordine gratiarum absurdum esse, ut ortus ac perfectio in vacuū coēant.

7 Tum ad quintum articulum accedens, probauit variis dictis SS. Ambrosij ac Cypriani, & Nicæni Concilij, esse Sacramentum exterius, & visui subiectum; atque ad ostendendum tertium gradum Hierarchiæ, de quæ diximus, obseruauit ministeria inferiora, tametsi à Christianis omnibus aliquo pacto exerceantur, non tamen ab omnibus exerceri modo maximè legitimo & congruente, cum ad eiusmodi opera, necessaria sit potestas quædam naturam excedens in infimis etiam ministerijs; quæ potestas impertitur ab eo qui obtinet Ecclesiæ Principatum: quocircà morem hodiernum, quod infima Ecclesiæ munia exerceantur à merè laicis, haud esse laudabilem, nec primæ Ecclesiæ consentaneum. Ea de causa sanxisse Caium Pontificem, ne ad Episcopi munus eueheretur, nisi qui cunctos gradus ascendisset; atque ideo præscripta fuisse à Si-

1562. ricio Ordinum tempora. Porrò impugnaturus id quod pariter in eodem quinto articulo habebatur, Sacerdotium in Ecclesia non nisi simplex prædicandi Euangelij munus esse, ostendit, illud non ad meros Sacerdotes, quin potius ad solos Episcopos præcipue pertinere, cum Apostolus dicat: *Dominus non me misit baptizare, sed prædicare.* Et à Christo hoc de seipso affirmari illis verbis: *Oportet me aliis ciuitatibus euangelizare, ad hoc enim missus sum.* Hinc à Concilio Chalcedonensi fuisse decretum, ut Episcopi à domesticis negotiis abstinerent, ut prædicationi operam darent. Non tamen, sicuti de Sacerdotibus, postrema pars illius articuli affirmabat, eum qui re ipsa non concionatur, quod huiusmodi dote careat, Episcopum non esse, & huiusc rei exemplum extare in Valerio Episcopo Hippone.

Ad quartum articulum regressus, confutauit posteriorem eius partem, quod Ordinis potestas conferri posset aut à populo aut à laico magistratu, cum ea naturæ facultatem supereret, adeoque cum illius conferendæ facultas desit iis, qui ad id præstandum ab Ecclesia constituti non sunt. Exigi quidem ex primæua constitutione populi electionem, idque colligi ex epistola quarta S. Cypriani in primo libro, atque ex Apostolica traditione: illam fuisse veram electionem, & non simplex testimonium (aduersus quam indicauerat Salmeron) & idcirco illi clerum etiam adnecti, quod electio ab universa Christianorum multitudine haberetur. In hanc sententiam dixisse Apostolos: *Eligite ex vobis septem viros: licere tamen summo Pontifici eam electionem populi supplere, pro eo ac opportuno existimauerit.* Etenim quamuis ea eligendi ratio esset Apostolorum traditio; traditiones, quæ ad regimen spectant, esse mutabiles; at verò quæ pertinent ad Sacra menta, mutari non posse. Ac proinde pro temporum conditionibus potuisse Romanos Pontifices electiones variare, easque aut Clericorum Collegiis, aut Princibus, aut aliis concedere. Hæc summatim sunt quæ Sotus differuit.

Ex tertia classe, cui duo postremi articuli commissi fuerant, præcipue notata⁴ reperio, quæ Melchior Cornelius, Clericus sacerdotalis, missus à suo Rege Lusitanæ, disputauit. Animaduertit is, quæ continebantur in sexto articulo, vbi denegabatur Ordini effectio gratiæ, errorem fuisse Ioannis Wicleffi, aliorumque, qui ducentis ante illum annis vixerant, sicuti colligebatur ex homilia sexagesima sexta sancti Bernardi in Cantica. Dein argumenta opposita dissoluit, veritatem Catholicam firmavit testimonio SS. Leonis & Ambrosij, Synodi Chalcedonensis, undecimæ Toletanæ, aliarum-

⁴ Diarium,
29. Septem-
bris 1562.

aliarumque complurium, ac demum Florentinæ. Dixit, Ordines quoque minores esse Sacraenta, & effectores gratiæ constitutos ab Apostolis, sed ex institutione Christi, quæ hos Ordines Ecclesiæ præscriperat. Primam Tonsuram non esse Ordinem, cum per eam nulla potestas acquiratur. De Vnctione, quæ velut inutilis ac perniciosa eiusdem articuli initio damnabatur, retulit, eius mentionem fieri à Fabiano Pontifice, ac S. Dionysio, præter Innocentium III. capite primo, sub titulo *de sacra Vnctione*. Tum ad extre-
num articulum deuenit; ostenditque, Episcopos Presbyteris maiores esse. Respondit celebri Hieronymi dicto, quod producitur ab hæreticis, vbi affirmat, inter Episcopos ac Presbyteros non esse discrimen ex natura, sed prærogatiuam ex consuetudine; & obser-
uauit, à S. Hieronymo variis in locis disertè affirmari, hanc præro-
gatiuam ex institutione sua conuenire gradui Episcoporum, adeo-
que in verbis allatis rem esse intelligendam secundum argumen-
tum, de quo ibi agebatur, hoc est, secundum exteriorem iurisdictio-
nem, quæ lege Ecclesiasticâ præscribitur. Probauit, Episcopatum esse Ordinem peculiarem, præsertim Cajetani ratione, quod Epis-
copus peculiarem potestatem obtineat administrandi Sacraenta Confirmationis, sacræque initiationis, quæ sunt ordinis, non iuri-
sictionis opera, quippe quæ Vicariis committi nequeunt. Reie-
cit postremò quæ Sotus in Salmeronegi dixerat, antiquitus eligi à populo Sacerdotes & Episcopos, & non simplicem testificatio-
nem proferri: quin studuit ostendere propitiam parti contrariæ
eamdem epistolam quartam S. Cypriani libro primo, quam Sotus produxerat. Post Cornelium reliqui tertiae classis suam exposue-
runt sententiam, usque ad secundum Octobris; quo die absoluti
sunt minorum Theologorum conuentus, reliquis tribus classibus
ad Sacramentum Matrimonij reseruatis.

10 Cùm Legatis videbatur itineris tam longi ac laboriosi meta à se penè contingi, improbusum quasi præcipitum offenderunt, ibique pedem figere coacti sunt, nec quocumque adhibito conatu licuit ipsis ad optatum exitum sibi viam aperire, nisi post tam multos, tamque diuturnos labores ac discrimina, ut cunctæ hactenus obie-
ctæ difficultates præ hac via planæ censeri potuerint. Primordia re-
feram tam validi ac memorabilis obstaculi, quod diu fraudauit, ac
penè in desperationem conuertit spem conceptam vniuersæ Ca-
tholicæ Republicæ. In articulo postremo, secundum formam
Crescentij Legati ætate iam digestam^e, quidam error censuræ pro-
ponebatur: *Quod Episcopi Presbyteris maiores non essent Iure diuino.*

Litteræ Le-
gatorum ad
Borromæum,
24. Septem-
bris, & Ar-
chiepiscopi
Iadrensis,
28. Sept. &
5. Octobris
1563.

sed

1562. sed Praesides postremas voces abstulerant, veriti, ne disputatio de iure residendi iterum suscitaretur. Quidam Hispanienses illius definitionis cupidi, Praesidum arte animaduersa conquesti sunt; adeoque Oratores Gallici Praesides amicâ specie commonuerunt de murmure non modico ob eam causam excito. Ab his re dissimulata responsum est, visum iri breui, à se minimè declinari disputationem de iure residendi, dum eam proponerent, pro eo quod alias spoponderant, vbi de Ordinis Sacramento ageretur. Nec in eo mentiebantur, quandoquidem numquam sperauerant, se per obliuionem extincturos præteritum de illa controuersia ardorem; sed cauere studebant, ne à noua definitione super Episcoporum institutione, terminare cogerentur pari definitione præcedentem controvërsiam, illi admodum adnexam; aut certè inde deducere eadem ipsa corollaria, quorum causâ ab altera se abstinuerant. Subdidit Lansacus (quod ipsis valde placuit) se parùm laborare, hoc an illo iure habeatur residendi præscriptio, dummodò reperiretur ratio ad eam firmiter obseruandam, cum certum esset, plurima Ecclesiæ incommoda inde dimanare.

Vix digressis Oratoribus, superuenere Archiepiscopi Granaten-
sis, Bracarenis, Messanensis, & Episcopus Segouiensis, expostu-
lantes, abrasam fuisse particulam illam è Decretis Crescentio Le-
gato formati, ostendentesque id cuius gratiâ particula omitteba-
tur, non compertum minus quam odiosum esse Patribus, plurimæ
que cunctis offensionis; cum ex eo param fieret, eorum esse consi-
lium, ut procul haberetur quævis disputatio de mansione, aduersus
priora promissa. Ad postremum caput fidenter responderunt Le-
gati; Ab exitu contrarium compertum iri, cum ipsis daturi essent
operam, ut de mansione, ad suam fidem præstandam, ageretur.
Verum de articuli mutatione cum ipsis nollent potissimum ratio-
nem reddere, neque pariter eiusmodi reddidere quam illis satisficeret,
simulantes id à se factum, propterea quod nemo hæreticorum insi-
ciabatur, Episcoporum institutionem haberi ex lege Diuina; ad-
eoque per illius rei damnationem iacula in auras proiectum iri. His
repositorunt illi Praesules, non deesse qui prauam illam sententiam
tuerentur. Quare Legati ad moram iniciendam, conuenere ut hu-
iusmodi auctores conquirerentur, & ostenderentur. Confestim filii
Praesules rursus adiere Seripandum, quippe qui simul Theologiz
scientiam vni Osio communem obtinebat, & operam auctorita-
temque in deliberationibus longè maiorem quam Osius; nisique
preamb. 1562. sunt illi ostendere, errorem illum ab hæreticis recentioribus adie-
ctum

^fIn monu-
mentis S:ri-
pandi, & in
epist. Vice-
com. ad Bo-
tom. 28. Se-
pemb. 1562. sunt illi ostendere, errorem illum ab hæreticis recentioribus adie-
ctum

1562.

Etum fuisse reliquis contra Ecclesiæ Hierarchiam. At contrà Seripandus; Hæreticos in productis locis haud negare, gradum Episcopi fuisse institutum à Deo; solùm dicere, Episcopos in præsencia non eos esse de quibus loquuntur sacra Oracula, ut pote non exercentes ministeria illic ipsis destinata: quibus verbis fateri potius videbantur Episcoporum institutionem à Deo habitam. Illud igitur non esse studium proscribendi opinamenta hæreticorum, sed quoddam artificium iterum indirectâ viâ tentandæ definitionis de iure residendi, aduersus id quod Rex Catholicus suum esse sensum ac votum declarauerat.

12 Quantum propensionis præ se tulerat Seripandus ad mansionis decisionem, tantumdem auersioñis præ se ferebat aduersus hanc de institutione Episcoporum^s. Et quoniam fetebatur, tametsi non parum perturbatâ rei veritate, sicuti postea compertum est, fuisse eam definitionem satis expensam ætate Crescentij, adeoque iam in promptu ut promulgaretur, nisi bellum improuisò Concilium soluisset; Seripandus ad Amulum ea de re scribens animaduertit, in mansionis definitione de unico tantum articulo agi; at verò in altera definitione complures contineri: addiditque, posse cognosci, non solum Theologos ac Cœnobitas interdum implicari, sed præstantes Canonum Doctores non semper diuinare: indicans id quod Romæ missitatum fuerat, dum is cum Simonetta conferebatur in antegressa disputatione de Iure residendi, & insinuans in alio articulo grauioris momenti, se Theologum ac Cœnobitam cautiorem fuisse Crescentio, Canonum apprimè perito. Sed quamquam Seripandus & collegæ plurimum studuerint argumentum illud declinare, nec Pagnanus oscitanter operam suam cum Hispanis impenderit, ne simulationem excitarent, hinc tamen effectum non est quod minus aliquot Theologi, ac præsertim quidam Theologus Archiepiscopi Granensis^b, captâ ab articulo septimo opportunitate, in eam controversiam de institutione Episcoporum irrepserint; & iam Drascouizius acriorem huius quam alterius definitionis voluntatem declarabat¹. Verum Præsides, intelligentes, in duobus illis capitibus Patres eodem tendere, adeoque opus esse primum semel componere, quippe radicem etiam alterius, cum Patribus, quibus magis fidebant, deliberantes, tria consilia excogitarunt, quæ per celerrimum cursorem Borromæo prescripserunt^k, quò responsum acciperent antequam Patres omnes sententias de doctrina protulissent, adeoque antequam ipsi virgerentur à promisso ad rem exequendam.

^g In epist. Seripandi ad Amulum,
^s Octobr. in ter Mafotti monumenta.

^b Arcanæ
notæ Vice-
comitis ad
Borrom.

¹ Octobris,
& epist. Ar-
chij. p. la-
drensis, s. O-
ctobr. 1562.
i. Eust. Vice-
com. ad Bor-
rom. 8 O-
ctobi 1562.
k. Octobris
1562.

Pars III.

B b.

Vnum

1562: Vnum ex consiliis erat , proponere vt in Pontifice negotium re-
poneretur , quemadmodum ipse Pontifex comprobarat in epistola
commemorata , quam ad Simonettam scriperat , sed quæ nondum
peruenérat : in quo prædicebant quām plurimos Episcopos con-
sensuros ; cum hoc tamen discrimine , quod alij existimabant integ-
rum argumentum in Pontifice reponendum ; alij , pro certo su-
mentes definiendam esse quæstionem , solum consentiebant , vt
Pontificis iudicio committeretur definitio pro hac potius aut pro
altera parte . Vnde coactus fuisset Pontifex per seipsum confidere
quod in Synodo prætermittendum curabat ; idque edeterius ,
quod vbi diuino ipse motus afflatu pro rei veritate declarasset , obli-
gationem residendi imponi lege merè Ecclesiasticâ , huiusmodi de-
claratio , quæ à Concilio profecta optabilis visa fuisse , à Pontifice
in eo rerum statu habita , parum decoris Apostolicæ Sedi , parum
exempli fidelibus peperisset . Verùm etiamsi obtineretur , vt à Patri-
bus res integra ex priori forma in Pontifice reponeretur , duo adhuc
proponebantur à Legatis : Alterum , cùm antea Calicis negotium
Pontifici commissum fuisse , peiorem in partem communiter ac-
ceptum iri , si hoc pariter eidem committeretur , videreturque
Concilium ab omni arduo manum subtrahere , & cuiusdam cana-
lis instar omnem grauioris ponderis deliberationem ab eo Romam
deferri : Alterum , huiusmodi Decretum offensurum vt minimum
in quadraginta Episcoporum repugnantiam , quæ tametsi magni
habita non fuerat in priori decisione , Pontifici committenda , vide-
batur tamen plurimi facienda in præsenti ; tum quia hæc erat se-
cunda , tum ex ipsius argumenti natura , & ob rumores per Chri-
stianam Rempublicam amplè diffusos : præterquam quod Galli
fortasse peruenturi essent ante Sessionem , adeoque ante firmata
Decreta , & aduersariis accedentes , numero atque auctoritate non
modicum ipsis robur addituri .

Alterum consilium erat , vt proponeretur in Concilio super 14
mansione quædam constitutio , pœnis & emolumentis abundan-
tissima , & eiusmodi , quæ metu ac spe eius obseruationem pollic-
tentur ; atque inter pœnas optauissent aliqui , vt interdiceretur
non residentis absolutio in conscientiæ foro : sed in hoc consilio
persistebat adhuc difficultas , an in eiusmodi lege proponenda si-
mul explicandum esset , quod non amplius ad definitionem dog-
matis procederetur ; ea siquidem explicatio periculum compro-
bationi procreabat ; silentium vero utilitatem consilij corrumperebat .

Tertium erat , vt ingens Episcoporum numerus , hoc est supra 15
centum ,

centum, Legatos efflagitarent, vt ipsorum nomine rogarent Synodum, ne grauaretur, ad amouendam perturbationem, discordiam, & moras, totum negotium Pontifici remittere: quæ forma decentior apparebat, quam si Legati propositionis autores secundum primum consilium viderentur. Hæc tamen ipsis occurrebat difficultas, Patres extra numerum proponentium facile obstituros, alios auersatione sententiæ, alios technæ suspicione, & alios fortasse plus appetentes, quippe nobiliorem aduersarij quam asseclæ personam: quare maius potius schisma fieret, dum id resarcire conarentur. Nimiam quippe vim habet ad augendam sui in alio diffidentiam, data ab illo repulsa sibi per fidentiam aliquid petenti:

C A P V T . X I I I .

De tribus capitibus propositis sententia Pontificis. Varia iactata & cogitata de adventu Gallorum. Contentio de loci prerogativa inter Helvetium & Bauaricum Oratorem, rursus ad aliquod tempus sedata.

IUSSIT Pontifex celeriter ad Legatos rescribi*, Ex voto suo melius eos acturos fuisse, solum propriæ sententiæ ductum fidenter secutos: seu quod illos vellet obstringere ad rem suam promouendam eo præualido nobilium animorum vinculo, quod ipsis iniicitur, dum se solutos omni vinculo in maximis negotiis à suo Principe sentiunt; seu quod reuerà sibi displiceret, emolumentum illud ad rem perficiendam desperdi, quod iidem autores essent consilij, iidemque executores. Adiecit; Quoniam suam illi sententiam rogabant, eam esse huiusmodi; Suisciperetur secundum consilium sanciendæ constitutionis, pœnas & præmia complectentis. De conditione apponenda, ne dogma definiretur, nihil respondebat, cum fortasse vellet id ab ipsis peractum, non à se dictum. Declarabat quidem, ne absolutionis interdictio non residentibus ultra noxam perduraret: sed proponebat insuper, vt iisdem anathema solum à Pontifice soluendum infligeretur. Itaque placebat sibi, vt omni studio Legati curarent rem propositam à maiori Patrum parte accipiendam: quod ubi succederet, tametsi complures reluctarentur, de iis minimè laborarent; cum certum esset, maiorem acerbiorremque repugnantiam futuram, ubi post tam inflammatam euulgatamque correctionem dogma pro alterutra parte definiretur. Quod si Legati de huiusmodi Decreti successu dubitarent ex pri-

* Literæ
Borrometi
ad Legatos,
12. Octobris
1562. Inter
monumenta
scripandi.

1562. uata solum ipsorum diligentia obtinendo, nauarent operam, ut centum illi, quos ipsi commemorauerant, essent æquè parati aut ad hoc ipsum perficiendum, aut ad rem Pontifici committendam. Sin autem ne id quidem pariter hac ratione haberi posset, non recusare Pontificem commissionem accipere, dummodò liberam minimeque coarctatam ad alterutram sententiam decidendam. Satius enim existimabat ea omnia peragi, quam decerni in Concilio Fidei dogma, quod à tot Patribus, tantèque æmulatione impugnabatur. Verumtamen etiamsi fortasse complures eiusmodi commissioni repugnarent, non propterea Legati ab ea stabilienda desisterent, cum in comperto esset, à negotio tam agitato, tantoque mentium affectionumque conatu, nullam spem fieri reliquam, ut per communem concordiam ipsum absoluueretur. Nulli pariter Legatis curæ foret id, quod siue Oratores siue alij oblocuturi essent; cum cuicunque prudenti sineceroque animo liceret aperte intelligere, sibi, eiusmodi rei & Calicis commissionem accipienti, non aliud emolumentum, nisi pacem Coacilij prouenturum; atque in eo casu præualidas à se sanctiones editum iri, quibus omnes re ipsa ad residendum cogerentur. Concludebat ex iis omnibus quæ dixerat, nolle se vt Legati, nisi ex ipsorum arbitratu rem gererent.

Eò magis tum ab eis tum à Pontifice optabatur festina & quieta illius litis concordia, quò vicinior ac turbulentior significabatur aduentus Gallorum; qui si diuisam Synodus reperissent, ad alteram partium accedentes, rerum arbitri omnino euasissent, & pro iis sensibus, qui de illis dictabantur, ad eam sanè accessissent, quæ vellet à consueto secedere. Inter cetera monumenta, in quadam epistola Amulij ^b ad Seripandum, compario ab eo significari, nuntiatum esse, Lotharingum Cardinalem habere in animo sibi famam comparare potissimum ex eo, quod ipse nationes Transmontanas coniungeret ad deliberandum non modò de reliquis argumentis, sed de creatione Pontificis: factam ab eo spem fuisse collocandi in matrimonium Archiduci Ferdinando, secundo Cæsaris filio, fratris filiam, Scotiæ Reginam, quod ipsi addictos Cæsarianos reddidisset. Evidenter ratiocinabatur Amulius, Lotharingum fortasse primo loco propositurum disciplinæ leges sanctissimas, cunctisque Episcopis gratas, ad aucupandam gratiam & auctoritatem, viamque aperiendam nouis molitionibus, per quarum primam, ac tamquam reliquarum fontem, à multis prædici tentandum esse, pro eo ac significauerat anteà Drasconizius, vt nationum numerus caputum numero præualereret, delectâ in singulis æquali sapientium

^b 10 Octo-
bris 1562.
inter com-
mentaria
Musotti.

^c In respon-
so Amulij ad
Seripandum,
21. Nouemb.
1562.

Episcoporum cohorte. Etenim aiebant, par non esse, ut soli Itali multitudine dominarentur Concilio, atque in capitibus spectaretur æqualitas exterioris tiaræ, non inæqualitas interioris doctrinæ; de quo acriter^d conquesti sunt, quod Pontifex id temporis^e conuentum muniret multis Italicis Patribus, non cunctis idoneis; quasi id fieret, quod Italia semper in bilance dominatum continuaret, tametsi nouum æquilibrium Gallorum, qui expectabantur, accederet. Quamobrem valde sollicitè de hoc vulgato exterorum animo scripsit ad Amulum Seripandus Legatus, in quo, ob breuem Mantuani discessum valetudinis causâ, innixurum erat per eos dies primi ductoris munus: sed Amulius postquam cum Pontifice dissenserit, intrepidè rescriptit; In Episcopis Concilij tamen enormem cœxitatem timendam non esse, ut vellent auctoritati suæ tantum detrimentum inferre, suoque suffragio tantum estimationis subtrahere. Ecclesiam quindecim saecula ita processisse: nec ex aduerso militare Synodi Constantiensis exemplum, quoniam nec ibi pariter articuli nationum numero stabiliti sunt; sed cum agitatum est de novo Pontifice creando, in tanta trium veterum litigiorum discordia, quorum nulli deerant additæ provinciæ, viginti tribus Cardinalibus additi sunt tringinta Episcopi omnium nationum, quod singulæ suffragij participes in eius electione, adstringerentur ad illius obedientiam ac tutamen. Præterquam quod ex ea noua suffragij ratione inextricabiles difficultates oriuntur, cum apud hominum opiniones ambigua nationum confinia permanerent, adeoque si pro ipsarum numero suffragia numerarentur, potius schisma, quam Synodum inceptum iri. Non ex doctrina, sed ex manuum impositione reddi Episcopos in sacrosanctis illis cœtibus legitimos iudices: doctrinam interdum reperiri maiorem in laicis, quam in Episcopis; eam sibi quemque magnificè tribuere, erga alios verò dubia variare iudicia: quapropter per summam prouidentiam Deus tam incertæ doti certam fidei firmitatem minimè alligarat: aliquando Episcopi idiotæ voce id fuisse confeditum, quod à compluribus doctissimis confici non potuerat.

³ Graues dubitationes de consiliis Lotharingii, deque perturbationibus quas ille Catholicis ditionibus afferre posset, peculiares non erant Pontificis ac Pontificiorum, sed communales prudentibus ministris eorum Principum, quorum in eo nonnisi quies vniuersalis intererat: nec silentio præterire debuisset ad eam rem. Suavis id quod ipsi pluribus modis innotuerat, Venetos Oratores in eam sententiam ad Senatum^f perscripsisse: sed silentium rei cognitæ narrar-^{1562.}

^d Acta Pa-
leotti, & literæ Vice-
comitis ad
Borrom.
^e Ex Dario,
in exito Se-
ptemb. & in
Octobr.

^f Arcane no-
te Vicco-
mitis ad Bor-
romeum,

24. Septemb.

1562. narratione incognitæ ab eo rependitur. Cùm is in epistola^s Vicecomitis ad Borromæum legisset quædam officia à Musotto , qui
g 21. Septembris 1562. Seripando Legato à secretis erat, proposita, quibus Lotharingi aduentus remoueretur , illicò plenâ fiduciâ scribit, ea officia fuisse adhibita; haud animaduertens , vbi verum id fuisset, Musottum auctorem consilij, eumdemque postea Lotharingo à secretis, adeoque de rebus benè concium , ea in sua narratione silentio non obteñerum fuisse, cùm homines mediocres semper appetant, operam suam in dirigendis Principibus famæ commendari. Contrà verò ex voluminibus litterarum certò coimperio^b, Pium huiuscmodi artibus minimè consensisse, causatum inter alia, quod illas inefficaces prænosceret, quippe admonitus litteris Ferrarensis Legati, Lotharingum suopte ingenio ea viuaciùs aggredi , quæ sibi prohiberi videbentur. Quare ipse cauit , de quo & Legatos præmonuit , ne quod suspicionis multoqué magis formidinis indicium in se præferret; suspicio siquidem se tamquam auersum, formido tamquam inferiorem Lotharingo indicasset.

^a Ex litteris
Borromæi
ad Legatos,
16. & 18. Se-
ptemb. 1562.

^b Epist. Bor-
tom. ad Le-
gatos, 1. O.
Obr. 1562.
^c Ex S. Dio-
nyso, 10. Se-
ptemb. 1562.

Et iamⁱ vtraque minui cœpit , etiam in animo Pontificis : etenim quamuis anteà credidisset , Lotharingum non aduenturum , sed fortasse sparsum huiusmodi rumorem à Gallis fuisse ad retardandas definitiones, postea verò per Abbatem Mannensem , à Lotharingo ad se missum, certior esset redditus de vero ac proximo ilius accessu ; ^k tamen ex iis quæ Abbas exposuit , Pontifex meliora præsagiit. In hanc sententiam^l Lotharingus suo chirographo ad Pium scripsit : Se ab auctoritate precibusque Reginæ , Regis Narræ, Dynastarum ac Præsulum Galliæ, totiusque Ecclesiæ Gallicanæ, atque à lacrymis proborum omnium , & vniuersi populi, fuisse coactum ad opus illud suscipiendum , ad quod vnâ cum Episcopis ac Theologis Doctis & Catholicis iturus erat; neque quidquam à se gestum iri , quod Pontifici displacebet , cùm ipse Apostolicam Sedem supra omnia post Deum veneraretur ; addebatque , ne grauaretur Pontifex fidem adhibere iis , quæ suo nomine Abbas exposuisset. Is verò tam amplè postea testificatus est obseruantiam Lotharingi erga Pontificem , & sacrosanctam Cathedram , & ea quæ idem habebat in animo per illam functionem efficere, vt Pontifex ipsi fidem abrogare nequiveterit ; tum quod absurdissimum videbatur, huiusmodi Principem velle se tam crasso mendacio detinpare in eo quod apertè falsum mox ab ipsius opera reuinceretur ; tum quod Reginæ concordi sono Nuntium fuerat allocuta; ac denique ob eam rationem , quam alibi animaduertimus , quia nimi-
rum

rum sinceræ significations à natura vim quamdam obtinent, ex 1562.
qua homines inter negotia diu exerciti ipsas à simulatis discernunt.

Sum ad futuri Transmontani huiusmodi sollicitudinem excita-
bant, alteram qui iam aderant incussero. Ea fuit, orta iterum æmu-
latio Oratoris Heluetij erga Bauaricum, paulò antè à suo Principe
regressum; quæ tantum turbarum discrimen attulit, ut necesse fue-
rit Legatis ad eas vitandas cœtus iam indictos nonnumquam omit-
tere. Cupiebat Bauaricus saltem bis tèrve solemnibus actionibus
interesse, ita ut Helueticus non adesset, cum hic tam diu liberum
ob ipsius absentiam theatrum obtinuisse. Atque id ægerrimè im-
petratum est, & ipso facto dumtaxat, non per promissum, quod
singulis vicibus anxios habebat Legatos. Postea nullo inter æmulos
temperamento reperto, proposuerunt Legati, ut ambo siue sponte;
siue, vbi cautius id sibi suos apud Principes existimarent, ipsorum
Præsidum iussu à publicis functionibus abessent, vel Tridenti, vel in
vicinis locis degentes, donec opera nauaretur, ut ipsorum Princi-
pes concordiam inirent: quod si hoc non succederet, à Pontifice
mandata acceperant, quemnam ex Oratoribus abire paterentur.
Sed hoc extreum erat consilium, nec re complendum citra neces-
sitatem, nec vulgandum antequam completeretur. Denique Legatis
enixè connitentibus, & Oratoribus Cæsareis deprecantibus, ut
que consensit ne interesset. Enim uero iurisdictio, quod celsiores in
homines, & in rebus celsioribus exerceatur, eò speciosior, sed simul
ponderosior Iudici accedit: adeoque ponderosissima illa est, quæ
de prærogatiua inter Principes habetur; cum ea Iudicem cogat, ut
alterum sibi reddat inimicum quasi per apertam grauissimamque
iniuriam, nec alterum sibi reddat obnoxium, qui se victorem non
putaret, nisi victoriam ex manifesto suo iure profectam agnosceret.

C A P V T X I V .

*Complura Suavis errata. Poloniae Orator exceptus. Variae senten-
tiae de paratis doctrina Canonibus; ac presertim, An Ⓛ
quomodo Episcopi sint ex Iure Diuino.*

SVAVIS quæ erroribus, quæ mendaciis, quæ versutiis numquam
me longius progrederi patitur, itinere non interrupto. Et sanè si
vellem refellere quidquid ille aut nullo aut falso nixus funda-
mento narrat, ingentia & multiplicata volumina mihi satis non es-
sent; falsum enim uno verbo profertur, sed nonnisi compluribus
reuincitur. Aliquot ipsius errata pro more signabo, ex quibus
argu-

*m Litteræ
Legatorum
ad Barro-
mæum,
12. 15. &
19. Octobris
1562.*

1562. argumentum de reliquis capiatur. Studet minutulam sententiarum, quæ dictæ sunt, rationem reddere, & labitur ad primum gressum, affirmans, articulos tunc expositos trutinæ fuisse octo, quippe qui octo Canones postea legit in ea Sessione à Concilio firmatos; & tamen si leui labore legisset Acta aut Paleotti, aut Episcopi Salmanticensis, aut Musotti, aut etiam Diarium, didicisset, eos fuisse septem, octauum verò non nisi post diuturnam temporis moram propositum. Nihil nouit de distributione sex classium^a, ac trium priorum, quæ Ordinis Sacramento destinatae sunt; sed quatuor solum enumerat, aitque tunc omnino de illis argumentis fuisse locutas.

^a Præter Acta Arcis Alizæ, Acta Paleotti, Episcop. Salmanticensis, & Diarium.

Refert, in primo cœtu; 23. Septembbris differuisse quatuor Theologos Pontificios, & inter alios Sotum & Brauum Dominicanos; quod est errorum congeries. Etenim non plures quam tres in eo verba fecere, & ex iis unus Pontificius, non Sotus, nec Braus, sed Salmeron: duo reliqui in eo conuentu auditæ, Bellofilius Philippi Regis, & Payua Sebastiani Theologi fuere.

In describendis Soti & Cornelij sententiis tantum ab ipsa discrepat, quantum sibi vix persuadere poterit is, qui Suavis narrationem nostræ non componat, ab authenticis integrisque monumentis desumptæ.

Postridie Kalendas Octobris prolixum describit sermonem Simonis Florentini, qui erat Seripandi Theologus, de articulo pridie exagitato, Num Episcoporum institutio sit ex Iure Diuino. Et reuera nihil ille eo die locutus est, sed solum Chrysostomus Castellanus Eremitanus, Laurentius Venetus Carmelita, Amantius Brixiensis e Seruis B. Virginis, & Diamantus Florentinus, pariter Eremitanus, à supremo suo Præside adductus. Quid porrò? In iis cunctis conuentibus ne verbum quidem fecere de recitatis articulis Braus in primum cœtum inductus à Suavi, & commemoratus Simon, vt pote tribus classibus Ordinis Sacramento destinatis minimè comprehensi, quod liquet ex Actis Paleotti, vbi earum classium Theologi singulatim recensentur. Reputet hinc lector, quâ sit si de dignus hic scriptor in enarrandis minutatim, pro eo ac proficitur, singulorum sententiis ac narrationibus.

Nihil ipse de tribus illis consiliis cognouit, à Legatis Pontifici propositis per celerem tabellarium, de mansione: narratque, à Pio fuisse illis iniunctum, vt primo loco rem sibi committendam curarent, sed absque Decreto; & vbi id obtineri non posset, darent operam vt Synodus negotio consulteret per poenas ac præmia, non item

item per dogmatis sanctionem. Quæ narratio falsi redarguitur in singulis suis partibus ab epistola Borromæi, à nobis adducta, vbi tamquam primum votorum eligitur, quod electum tertio loco Suavis affirmat, & eo non impetrato, probatur tamquam secundum consilium res commissa Pontifici absque vña distinctione, quod ea per Decretum aut fine Decreto committatur. Ad hanc veritatem confirmandam animaduertent subinde lectors, à Legatis post paucos dies id consilij suscepimus, ad quod, ex narratione Suavis, confugiendum Legatis non fuisset secundum Pontificis voluntatem, nisi duobus prioribus consiliis anteā sine fructu tentatis.

1562.

2 Vt nostro pergamus itinere, per eos dies accessit Concilio nouæ legationis regiæ splendor, cùm eò peruenisset ^b Valentinus Erbutus Episcopus Praemissiensis, Orator Sigismundi Poloniæ Regis. Obviā illi processere complures ex Patribus, aliisque, per consuetas honoris significationes, prætermisso idcirco eo die generali conuentu; exceptusque domi fuit ab Otio Cardinali, eiudem nationis. Adductus posteā in solemnem cœtum, mandati loco simplicem epistolam protulit, fidei conciliatricem, ad Concilium scriptam. Nullam habuit mentionem de Polonis Episcopis, qui nondum aduenient, nec eorum absentiam, pro eo ac expectabatur, excusauit. In responsione Oratori reddita à Synodo & debita Regi reuerentia exhibita est, & grates actæ. Verū Legati veriti ne in proxunis illius regni Comitiis de Religionis negotiis ageretur, occurrere pericolo haud neglexerunt, scriptis ad Sigismundum Regem efficacibus litteris, in quibus ob oculos illi ponebant, quām id Ecclesiæ absurdum euaderet, & probrosum Poloniæ, id temporis, quo negotiorum ad Religionem spectantium causā Oecumenica Synodus extabat.

^b 14. Octobris 1562.
ex epistola Legatorum ad Borromæum,
15. Octobris 1562. &
præter Acta Arcis Alise,
ex Actis Mafotii, ex Dia-
rio, ex Actis, & litteris E-
piscopi Mafotici ad Moronum,
15 & 26. Octobris 1562.

3 Alicuius momenti iactura per eos dies accidit ex obitu Ioannis Antonij Pantuzæ Cosentini, Episcopi Literensis, cui meritò est exhibitus honor, qui solet impertiri homini alterius præmij non amplius capaci, collaudatâ eius doctrinâ apud Pontificem à Legatis. Sed simul aliâ laudatione, magis fructuosâ quām ea quæ supra cineres spargitur, cohonestatus est ^c Sebastianus Leccauela Archiepiscopus Naxiensis, ad obtinendam, vti factum est, Ecclesiam demorui.

^c Litteræ Legatorum ad Borromæum,
28 Octobris
ciusque ad Legatos re-
sponsio,
6. Novem-
bris 1562.

4 Absolutis minorum Theologorum conuentibus, illicò datum est negotium nonnullis Patribus formandi ex prolatis eorum sententiis Canones & Decreta. Selecti ad id fuere Gaspar de Fosso, ex Ordine S. Francisci de Paula Archiepiscopus Reginus, Callinus

Pars III.

C c

Archidi-

1562. Archiepiscopus Iadrensis, Andreas de Cuesta Episcopus Legionensis, Sala Viuariensis, Suarius Conimbricensis, Colosuaginus Conadiensis, & Supremi Moderatores Seruorum B. Virginis & Iesuitarum, quorum opera cum singulis Patribus octauo die mensis communicanda erat. Sed anteā eorum exemplar traditum Oratoribus de more^d. Galli restiterunt in septimo Canone, vbi damnabatur, qui negaret vim habere ordinationes ab Episcopis habitas absque electione & consensu populi, opponentes id aduersari Galliae consuetudini. Idcīcō paratum iam exemplar retardatum, auditique sunt Oratores in quodam Theologorum cōcētu; qui Theologi declararunt, suam mentem in illis verbis fuisse, solum definire, vim Sacramenti ab assensu populari minimē pendere. Verūm Oratores clariorem explicationem cupiere, adeoque vox *Ordinationes* in vocem *Ordines* commutata. Nono igitur Octobris Canones & Decreta singulis Patribus scripto tradita; ac posteā habito ad ea ex pendenda conuentu, innumera & obseruata sunt & obiecta, ac longè plura^e quām in quois præteriorum argumentorum; siue quōd hoc argumentum id ex seipso mereretur, siue quōd in rebus 26. Octobris ad nos spectantibus vel minutissima quæque adspectabilia nobis apparent. Magis præcipua percurram.

Venetus Patriarcha repugnauit particulæ, in qua dicebatur, Ordines compleri à Sacerdotio, cùm hoc ipsi videretur aduersari capiti primo in titulo De sacra Vnctione, & communī opinioni Iuris Ecclesiastici peritorum, affirmantium, Episcopatum, qui per Sacerdotium haud completur, Ordinem esse.

Contentiosius obstitit Guerrerus: is post quēdam minūs grauià à se notata dixit^f, Carere eos Canones definitione admodum necessariā, & Iulio Tertio sedente iam paratā: Episcopos Iure Diuino institutos fuisse, & ex eodem Presbyteris esse maiores: nam Calvinus, Musculus, aliique innouatores hanc illis prærogatiuam negabant, eaqué de re se cum Legatis iam egisse, nullo sibi reddito responso. Suam sententiam ex eo confirmauit, quōd Episcopatus vnicus esset, cuius partem cuncti Episcopi obtinebant: Pontificem Romanum & Episcopos esse fratres, filios vnius Patris, qui est Christus, & vnius Matris, quæ est Ecclesia: æquè institutos à Christo fuisse secundos, ac primum. Romanum quidem Pontificem tamquam caput institutum, sed solum tamquam causam benefacientem, non generantem, quemadmodum caput nostrum regit quidem & adiuuat membra reliqua, sed ea non generauit. Petrum Apostolorum institutorem haud fuisse, sed Christum, adeoque Epi-

^d Epistola Iadrensis ad Cornelium Card. & Fuscarij ad Moronum, 18 Octobris 1562. & arca noꝝ Vicecomitis ad Borrom.

^e Litteræ Legatorum ad Borrom.

26. Octobris 1562.

^f Præter testimonia producta, litteræ legationis ad Borrom. & Iadrensis ad Cornelium, 15. Octobris 1562. & arca noꝝ Vicecomitis ad Borrom. 19. & 22. Octobris 1562.

Episcopis, vtpote successoribus Apostolorum, impertitam esse potestatem non à Petri successoribus, sed à Christo. Attulit exemplum arboris, in qua multi quidem rami, sed unica solùm inest virtus. Si Sacra menta, Hierarchia, ac primus Hierarcha institutio nem à Deo receperunt, Sacramentorum etiam ministros, ceterosque Hierarchas à Deo fuisse institutos. Hæc certissima esse, & ab hæreticis negata, adeoque digna quæ definiuntur.

Osius Cardinalis, pro eo ac inter collegas conuenerat, postremis dictis respondit, quibus inferebatur necessitas definiendi: Ab ipsa quoque Augustana Confessione concedi hanc in Episcoporum gradu prærogatiuam, sed solùm negari, Episcopos confeeratos vocationibus, precibus ac ritibus nostris, esse quales instituti fuerant. Ad hæc Guererus: Si vel ipsi hæretici hoc fatentur, cur nos pudet affirmare? At Osius reposuit: Ne viderentur in controversiam vocare quod ab aduersariis haud impugnatur. Contrà Guererus: Ab hæreticis & Augustana Confessione reuerà illud negari; petitque ut vel ea definitio conficeretur, vel productis à se testimoniis ac rationibus responderetur. Sed persistente Osio in iis quæ priùs dixerat, ardens Guererus respondit: *Rem Nationibus remitto.*

• Archiepiscopus Iadrensis monuit, Synodum non conuenisse ad solam Confessionem Augustanam damnandam; adeoque cum is error in aliis nouatoribus deprehendatur, esse confutandum.

Id confirmauit Bracaren sis, obseruans, ab hæreticis concedi Episcopis ex institutione Diuina solam potestatem prædicandi Euangeli, non item conferendi Ordines, & confirmandi, sicuti apud Ecclesiam Catholicam in vñ est. Hinc aduersus eos declarandum, hanc totam auctoritatem à Christo ipsis collatam fuisse.

Ayala Segouiensis Episcopus obiectum Patriarchæ Veneti confirmauit testimonio S. Dionysij, docentis, Ordinem ab Episcopatu compleri. Censuit, definiendum non esse, conferri in hoc Sacramento illud genus gratiæ, quod nos Deo gratos efficit: Etenim, aiebat ille, à Sacramentis non nisi id effici, quod ab ipsorum forma significatur; at à forma Ordinis illud genus gratiæ minimè significari. Verum esse, à Deo pro sua misericordia impertiri auxilia præstantiora iis qui hunc gradum obtinent. Postulabat, vt hic enumerarentur cunctæ cæremoniæ, simulque distinguerentur ea quæ ex necessitate, ab iis quæ fierent ex mera congruentia; atque ut explicaretur paratæ Episcoporum ac Sacerdotum origo, quatenus hierarchiam eonstituant; quod in memoratam definitionem tendebat. Adiecit præterea: Quemadmodum pontifex Romanus

1562. Petro succedebat, sic Episcopos Apostolis succedere; proinde ubi iurisdictio Episcoporum debilitaretur, Pontificiam pariter debilitari. Potestatem iurisdictionis Episcopis à Deo conferri, cùm Episcopatus absque iurisdictione consistere nequeat; sed exercitium iurisdictionis ipsi conferri à Romano Pontifice, ad quem spectat personas designare, & Ecclesias partiri. Accipi ab Episcopis in ipsa consecratione iurisdictionem, nec eam per degradationem, vt vocant, deperdi. Studuit postea compluribus Pontificum testimoniosis ostendere, Episcopatum esse Ordinem. Dixit, illum è tribus hierarchicis Ordinibus vnum esse, quippe quod duobus solum Ordinibus Hierarchia componi non poterat: reliquos sacros Ordines solum esse Presbyteratum ac Diaconatum; & hinc rursus arguit: Cùm Christus Hierarchiæ auctor esset, esse pariter auctorem illius iurisdictionis, quâ Episcopi in Ordine hierarchico supremo constituuntur. Postremò considerauit ea verba: *Quodcumque ligueritis*, fuisse à Christo dicta cunctis Apostolis; affirmauitque, Episcopos Apostolis plenè succedere tum in Ordine tum in iurisdictione.

Eidem adhæsit sententia Episcopus Auriensis, dicens, Nihil ab ⁷ hereticis magis intendi, quam abiectionem Hierarchiæ; adeoque eius fabricam exactè stabiendum per gradus, eiusdemque Architectum, Deum videlicet, ostendendum. Hanc similiter definitionem vrgebant Episcopi Dertusensis & Vegensis.

Verum ab ea Patres dehortabantur (tamquam à re minimè necessaria, de qua neque ipsi conuenerant, neque minores Theologi disceptarant) Guido Ferrerius Episcopus Vercellensis, postea Cardinalis, & Ioannes Antonius Facchinettus, de quo sibi habita est mentio, quique iam Neocastrensis Antistes ed aduenerat, & longo post tempore ad primam Sedem ascendit, sed mortis celeritate Christianæ Reipublicæ spem fecellit:

^g Præter Acta, epist. laudensis, 22 Octobr. 1562.
Andreas Cuesta Episcopus Legionensis tria in Episcopis distinxit, Potestatem Ordinis, Facultatem & habilitatem conficiendi actus iurisdictionis, & ipsam iurisdictionem perfectam ac liberam. Posterior ex his cum priori connecti intrinsecus, adeoque ab eo separati non posse; eo pacto, quo in Sacerdotibus vi Ordinis ineſt absoluendi facultas, atque totum id à Deo esse; sed quemadmodum Sacerdos plenam perfectamque iurisdictionem non obtinet, nisi ab humano superiore, ita contingere Episcopo; & adduxit Cardinalem à Turma remata in lib. 2. de Eccles. ex cap. 13. usque ad 67. Nulli igitur detrimento esse Pontifici declarationem, quâ dicant-

dicantur Episcopi esse ex Iure Diuino, cum oporteat id intelligi de ipsorum primaria ac nobilissima potestate: & S. Thomae doctrinâ id confirmauit^b. 1562.

- 8 In eamdem sententiam verba fecere Bouius Episcopus Ostunensis, & Sala Viuariensis, qui volebat, ut claris notis diceretur, Episcopos esse ex Diuina institutione, quod spectat ad Ordinem, non quod ad iurisdictionem. Et Bonellus Episcopus Tifernatum ad illud ipsum adduxit alia duo testimonia Cardinalis à Turrecremata super primo Canone distinct. 21. & super Canone *Legimus*, in distinct. 93.

^b Secundâ
Secundæ,
quæst. 93.
art. 3.

Contrariam opinionem propugnauit Gadus Episcopus Lucensis, arguens, à Deo positos Episcopos fuisse potissimum ut populum regerent, ac moderarentur; adeoque repugnare Diuinæ sapientiæ eum qui diceret, ipsis collatam à Deo non fuisse hanc auctoritatem: & à Synodo Constantiensi dicti sui confirmationem quæsiuit.

Franciscus Gibertus de Noguera Episcopus Aliphanus mediæ cvidam sententiæ adhæsit, ratus, iurisdictionem Episcopis traditam à Christo, materiam verò ad eam exercendam ipsis designatam à Pontifice: verba illa, *Pasce oves meas*, non fuisse soli Petro dicta, sed reliquis etiam Apostolis, ex doctrina Leonis I. in serm. 2. de die natali SS. Petri & Pauli; Augustini in lib. Pastorum; Cypriani, Ambrosij, & Innocentij III. in eius epistola recens in lucem edita, Christum fuisse locutum cum Petro vnà cum reliquis Apostolis, quod ostenderet, eam auctoritatem in reliquis etiam perstituram; sed cum eo solo poste locutum, quod significaret, licere ipsi illam sine reliquis exercere.